
ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ 

СТУДИСКИ ПРОГРАМИ 2010/11 
 

ССТТУУДДИИССККАА  ППРРООГГРРААММАА    ЗЗАА  ГГРРУУППААТТАА  ММААККЕЕДДООННССККИИ  ЈЈААЗЗИИКК  ИИ  
ККННИИЖЖЕЕВВННООССТТ  

 

ННААССООККАА::  ННААССТТААВВННАА  
I  СЕМЕСТАР - прва година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Фонологија на СМЈ  8 2+2+2 202 
 Старословенски јазик  6 2+2+1 152 
 Вовед во науката за јазикот 6 2+2+1 152 
 Правопис и правоговор 4 1+1+1 101 
 Народна книжевност 6 2+2+1 152 
 Спорт и рекреација*  0+0+2  

Вкупно: 30 9+9+8 759 
*Предметот Спорт и рекреација е задолжителен и без добивање на 
потпис од предметниот наставник не може да се завери семестар 

 
II СЕМЕСТАР - прва година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Историја на лингвистиката 6 2+2+1 152 
 Морфологија на СМЈ  8 2+2+2 202 
 Општа лингвистика  6 2+2+1 152 
 Средновековна книжевност 6 2+2+1 152 
 Информатика 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 9+9+6 759 
 

III  СЕМЕСТАР - втора година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Лексикологија на СМЈ 6 2+2+1 152 
 Теорија на книжевноста 6 2+2+1 152 
 Книжевност за деца   6       2+2+1 152 

 
Историја на македонската 
култура и цивилизација 

4 1+1+1 101 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 9+9+6 759 
 
 
 
 
 
 



III  СЕМЕСТАР - втора година 
  Изборни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Јужнословенски јазик (српски, 
хрватски, словенечки, 
бугарски)* 

4 1+1+1 101 

 
Македонска книжевност од 15. 
до 18.век ** 

4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 1 (сите странски 
јазици) 

4 1+1+1 101 

 Европска цивилизација 4 1+1+1 101 
 

1. *Предметот Јужнословенски јазик го бираат кандидатите што ќе се определат за 
применетата насока. 

2. **  Предметот Македонска книжевност од 15. до 18. век го бираат кандидатите 
што ќе се определат за наставната насока. 

 
IV СЕМЕСТАР -  втора година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Споредбена граматика на 
словенските јазици  8 2+2+2 202 

 Историја на македонскиот јазик 6 2+2+1 152 
 Светска книжевност 8 2+2+2 202 
 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 

IV СЕМЕСТАР -  втора година 
Изборни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Странски јазик 2 (сите странски 
јазици) 4 1+1+1 101 

 Палеолингвистика  4 1+1+1 101 
 Вовед во славистиката 4 1+1+1 101 

 
V  СЕМЕСТАР - трета година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Книжевност на 
јужнословенските народи 1 
(Српска книжевност) 

8 2+2+2 202 

 Дијалектологија  8 2+2+2 202 

 
Теориски основи  на 
методиката на наставата по 
македонски јазик  

6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 



Вкупно: 30 8+8+7 758 
 

V  СЕМЕСТАР - трета година 
  Изборни предмети предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Развојна психологија 4 1+1+1 101 
 Зборообразување на СМЈ 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 3 (сите 
странски јазици) 

4 1+1+1 101 

 
Историска граматика на мак. 
јазик 

4 1+1+1 101 

 
VI СЕМЕСТАР -  трета година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Македонска книжевност 19. век  8 2+2+2 202 

 
Книжевност на 
јужнословенските народи 2 
(Хрватска книжевност) 

8 2+2+2 202 

 
Теорија на методиката по 
книжевност 

6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 

VI СЕМЕСТАР -  трета година 
Изборни  предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Педагогија 4 1+1+1 101 
 Фразеологија на СМЈ 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 4 (сите странски 
јазици) 

4 1+1+1 101 

 Мултикултурно образование 4 1+1+1 101 
 

VII  СЕМЕСТАР - четврта година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Современа македонска 
книжевност 1 

8 2+2+2 202 

 
Методика на наставата по 
македонски јазик  

8 2+2+2 202 

 
Синтакса на современиот 
македонски јазик 1 

6 2+2+1 202 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
VII  СЕМЕСТАР - четврта година 



  Изборни предмети предмети 
КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 Антропологија 4 1+1+1 101 
 Поетика  4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 5 (сите странски 
јазици) 

4 1+1+1 101 

 
Македонска ономастика и 
етимологија 

4 1+1+1 101 

 
Книжевност на 
јужнословенските народи 3 
(Словенечка книжевност) 

4 1+1+1 101 

 
VIII СЕМЕСТАР -  четврта година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Синтакса на современиот 
македонски јазик 2 6 2+2+1 152 

 
Методика на наставата по 
книжевност  6 2+2+1 152 

 
Современа македонска 
книжевност 2 6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Дипломски труд 8 0+0+8 202 

Вкупно: 30 7+7+12 759 
VIII СЕМЕСТАР -  четврта година 
Изборни  предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 Наратологија 4 1+1+1 101 
 Лингвостилистика 4 1+1+1 101 
 Странски јазик 6 4 1+1+1 101 

 
Книжевност на 
јужнословенските народи 4 
(Бугарска книжевност) 4 1+1+1 101 

*ВО – Вкупна оптовареност на студентот 

 
3. * Предметите: Практика во наставата по македонски јазик 2 и Практика во 

наставата по книжевност 2 се предвидуваат за завршен испит во 
наставната насока, на групата Македонски јазик и книжевност. 
 
 
 
 
 
 
 
 



ССТТУУДДИИССККАА  ППРРООГГРРААММАА  --  ММААККЕЕДДООННССККИИ  ЈЈААЗЗИИКК  ИИ  ККННИИЖЖЕЕВВННООССТТ  
ННААССООККАА::  ППРРИИММЕЕННЕЕТТАА  

I  СЕМЕСТАР - прва година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Фонологија на СМЈ и Правопис и 
правоговор 8 2+2+2 202 

 Старословенски јазик  6 2+2+1 152 
 Вовед во науката за јазикот 6 2+2+1 152 
 Историја на лингвистиката 4 1+1+1 101 
 Народна книжевност  6 2+2+1 152 
 Спорт и рекреација*  0+0+2  

Вкупно:  30 9+9+8 759 
*Предметот Спорт и рекреација е задолжителен и без добивање на 
потпис од предметниот наставник не може да се завери семестар 

 
  

II СЕМЕСТАР - прва година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Лексикологија на СМЈ 6 2+2+1 152 
 Морфологија на СМЈ  8 2+2+2 202 
 Општа лингвистика  6 2+2+1 152 
 Средновековна книжевност 6 2+2+1 152 
 Информатика 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 9+9+6 759 
 

III  СЕМЕСТАР - втора година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Книжевност за деца   6 2+2+1 152 

 
Споредбена граматика на 
словенските јазици  

6 2+2+1 152 

 Теорија на книжевноста 6 2+2+1 152 

 
Историја на македонската 
култура и цивилизација 

4 1+1+1 101 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 9+9+6 759 
 

III  СЕМЕСТАР - втора година 
  Изборни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Европска цивилизација 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 1 (сите странски 
јазици) 

4 1+1+1 101 

 
Јужнословенски јазик (српски, 
хрватски, словенечки, бугарски) 

4 1+1+1 101 



1 
 

IV СЕМЕСТАР -  втора година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Историја на мак. јазик и 
Историска граматика  8 2+2+2 202 

 Светска книжевност 8 2+2+2 202 
 Фразеологија на СМЈ 6 2+2+1 152 
 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 

IV СЕМЕСТАР -  втора година 
Изборни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Странски јазик 2 (сите 
странски јазици) 4 1+1+1 101 

 Палеолингвистика  4 1+1+1 101 

 
Јужнословенски јазик 2 
(српски, хрватски, словенечки, 
бугарски) 4 1+1+1 101 

FLMP08I4 Вовед во славистиката 4 1+1+1 101 
 

V  СЕМЕСТАР - трета година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Македонска книжевност 19. 
век 

6 2+2+1 152 

 Синтакса на СМЈ 1 8 2+2+2 202 

 
Балкански јазик 1 (албански, 
турски, романски, грчки) 

8 2+2+2 202 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 

V  СЕМЕСТАР - трета година 
  Изборни предмети предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Основи на семантиката на 
македонскиот јазик  

4 1+1+1 101 

 Антропологија  4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 3 (сите 
странски јазици) 

4 1+1+1 101 

 
Зборообразување на 
современиот македонски јазик 

4 1+1+1 101 

 
 



VI СЕМЕСТАР -  трета година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Синтакса на СМЈ 2 8 2+2+2 202 

 

Книжевност на 
јужнословенските народи  1 
(српска и хрватска  
книжевност) 

8 2+2+2 202 

 
Балкански јазик 2 (албански, 
турски, романски, грчки) 

6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
 

VI СЕМЕСТАР -  трета година 
Изборни  предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Основи на прагматиката на 
македонскиот јазик 

4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 4 (сите 
странски јазици) 

4 1+1+1 101 

 Социјална психологија 4 1+1+1 101 

 
Социолингвистика на 
македонскиот јазик 

4 1+1+1 101 

 
VII  СЕМЕСТАР - четврта година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Дијалектологија 8 2+2+2 202 

 
Современа македонска 
книжевност 

8 2+2+2 202 

 Лингвостилистика 1 6 2+2+1 152 
 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 

VII  СЕМЕСТАР - четврта година 
  Изборни предмети предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Преглед на македонските 
дијалекти 

4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 5 (сите странски 
јазици) 

4 1+1+1 101 

 Педагогија 4 1+1+1 101 

 
Книжевност на 
јужнословенските народи 2 
(словенечка и бугарска) 

4 1+1+1 101 



 
VIII СЕМЕСТАР -  четврта година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 Лингвостилистика 2 6 2+2+1 152 

 
Македонска ономастика и 
етимологија 6 2+2+1 152 

 Основи на лекторирањето  6 2+2+1 152 
 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Дипломски труд 8 0+0+8 202 

Вкупно: 30 7+7+12 759 
 

VIII СЕМЕСТАР -  четврта година 
Изборни  предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 Текст - лингвистика 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 6 (сите 
странски јазици) 4 1+1+1 101 

*ВО – Вкупна оптовареност на студентот 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



СТУДИСКА ПРОГРАМА ЗА ГРУПАТА АНГЛИСКИ ЈАЗИК И КНИЖЕВНОСТ 

НАСТАВНА НАСОКА 

I  СЕМЕСТАР - прва година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Современ англиски јазик 1 
(лекторска настава) 8 2+2+2 202 

 
Фонетика на англискиот 
јазик    8 2+2+2 202 

 
 Англиска книжевност 1 (од 
појавата до 16 век) 

8 
2+2+2 202 

 
Британска култура и 
цивилизација 6 2+2+1 152 

 Спорт и рекреација*  0+0+2  
Вкупно: 30 8+8+9 758 

*Предметот Спорт и рекреација е задолжителен и без добивање на 
потпис од предметниот наставник не може да се завери семестар 

 
 
II СЕМЕСТАР - прва година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Современ англиски јазик 2 
(лекторска настава) 6 2+2+1 152 

 
Фонологија на англискиот 
јазик    8 2+2+2 202 

 
Англиска книжевност 2 (од 
16.  до 18. век) 6 2+2+1 152 

 
Американска култура и 
цивилизација  6 2+2+1 152 

 Информатика 4 1+1+1 101 
Вкупно: 30 9+9+6 759 

 
III  СЕМЕСТАР - втора година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т 
Кредит

и 
Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Современ англиски јазик 3 
(лекторска настава) 

8 2+2+2 202 

 
 Морфологија на англискиот 
јазик 1 

8 2+2+2 202 

 
Англиска книжевност 3 
(поезија) 

6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 



III  СЕМЕСТАР - втора година 
  Изборни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Современ македонски јазик 
1  

4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 1 (сите 
странски јазици)  

4 1+1+1 101 

 Европска цивилизација 4 1+1+1 101 
 Теорија на книжевноста 4 1+1+1 101 
 
 
IV СЕМЕСТАР -  втора година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Современ  англиски јазик 4 
(лекторска настава) 8 2+2+2 202 

 
Морфологија на англискиот 
јазик 2 8 2+2+2 202 

 
Англиска книжевност 4 
(роман) 6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
IV СЕМЕСТАР -  втора година 
Изборни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Современ македонски јазик 
2  4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 2 (сите 
странски јазици)  4 1+1+1 101 

 Палеолингвистика 4 1+1+1 101 

 
Вовед во општа 
лингвистика 

4 1+1+1 101 

 
 
V  СЕМЕСТАР - трета година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Современ англиски јазик 5 
(лекторска настава) 

8 2+2+2 202 

 
Лексикологија на англиски 
јазик  

8 2+2+2 202 

 Поезија на 20. век 6 2+2+1 152 
 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 



V  СЕМЕСТАР - трета година 
  Изборни предмети предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Развојна психологија 4 1+1+1 101 
 Современ македонски јазик 3 4 1+1+1 101 
 Странски јазик 3 4 1+1+1 101 
 Историја на англиски јазик 4 1+1+1 101 
 
VI СЕМЕСТАР -  трета година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Современ англиски јазик 6 
(лекторска настава) 

8 2+2+2 202 

 
Теорија на методиката на 
наставата по англиски јазик и 
книжевност 8 2+2+1 152 

 Модерен англиски роман 6 2+2+2 202 
 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
VI СЕМЕСТАР -  трета година 
Изборни  предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Педагогија 4 1+1+1 101 
 Современ македонски јазик 4 4 1+1+1 101 
 Странски јазик 4 4 1+1+1 101 
 Современа американска поезија 4 1+1+1 101 
 
VII  СЕМЕСТАР - четврта година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Современ англиски јазик 7 
(лекторска настава) 

8 2+2+2 202 

 
Методика на наставата по 
англиски јазик  

8 2+2+2 202 

 Синтакса на англиски јазик 1 6 2+2+1 152 
 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 

VII  СЕМЕСТАР - четврта година 
  Изборни предмети  

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ македонски јазик 5 4 1+1+1 101 
 Странски јазик 5 4 1+1+1 101 

 
Контрастивна анализа на 
англискиот и македонскиот 

4 1+1+1 101 



јазик 

 
Шекспир и англиската 
ренесансна драма 

4 1+1+1 101 

 
VIII СЕМЕСТАР -  четврта година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 Современ англиски јазик 8 6 2+2+1 152 

 
Методика на наставата по 
англиска книжевност  6 2+2+1 152 

 Синтакса на англиски јазик 2 6 2+2+1 152 
 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Дипломски труд 8 0+0+8 202 

Вкупно: 30 7+7+12 759 
 
VIII СЕМЕСТАР -  четврта година 
Изборни  предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 Современ македонски јазик 6 4 1+1+1 101 
 Странски јазик 6 4 1+1+1 101 

 
Меѓукултурни релации (Велика 
Британија-Македонија) 4 1+1+1 101 

 Семантика 4 1+1+1 101 
*ВО – Вкупна оптовареност на студентот 

 
ССТТУУДДИИССККАА  ППРРООГГРРААММАА  --  АНГЛИСКИ ЈАЗИК И КНИЖЕВНОСТ  

НАСОКА: ПРЕВЕДУВАЊЕ И ТОЛКУВАЊЕ 
I  СЕМЕСТАР - прва година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Современ англиски јазик 1 
(лекторска настава) 8 2+2+2 202 

 Фонетика на англискиот јазик    8 2+2+2 202 

 
Англиска книжевност  1 (од 
појавата  до 16. век) 8 2+2+2 202 

 
Британска култура и 
цивилизација 6 2+2+1 152 

 Спорт и рекреација*  0+0+2  
Вкупно: 30 8+8+7 758 

 
*Предметот Спорт и рекреација е задолжителен и без добивање на 
потпис од предметниот наставник не може да се завери семестар 

 
 
 
  



II СЕМЕСТАР - прва година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Современ англиски јазик 2 
(лекторска настава 6 2+2+1 152 

 
Фонологија на англискиот 
јазик    8 2+2+2 202 

 
Англиска книжевност 2 (од 16.  
до 18. век) 6 2+2+1 152 

 
Американска култура и 
цивилизација  6 2+2+1 152 

 Информатика 4 1+1+1 101 
Вкупно: 30 9+9+6 759 

 
III  СЕМЕСТАР - втора година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т 
Кредит

и 
Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Современ англиски јазик 3 
(лекторска настава) 

8 2+2+2 202 

 
 Морфологија на англискиот јазик 
1 

8 2+2+2 202 

 Англиска книжевност 3 (поезија) 6 2+2+1 152 
 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 

 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 
Вкупно: 30 8+8+7 758 

 
III  СЕМЕСТАР - втора година 
  Изборни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Вовед во преведување и 
толкување 

4 1+1+1 101 

 Современ македонски јазик 1  4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 1 (сите 
странски јазици)  

4 1+1+1 101 

 Европска цивилизација 4 1+1+1 101 
 Теорија на книжевноста 4 1+1+1 101 
 
IV СЕМЕСТАР -  втора година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Современ  англиски јазик 4 
(лекторска настава) 8 2+2+2 202 

 
Морфологија на англискиот 
јазик 2 8 2+2+2 202 

 Англиска книжевност 4 (роман) 6 2+2+1 152 
 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 



Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
IV СЕМЕСТАР -  втора година 
Изборни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ македонски јазик 2  4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 2 (сите 
странски јазици)  4 1+1+1 101 

 Палеолингвистика 4 1+1+1 101 
 Вовед во општа лингвистика 4 1+1+1 101 
 
V  СЕМЕСТАР - трета година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Современ англиски јазик 5 
(лекторска настава) 

8 2+2+2 202 

 Поезија на 20. век 8 2+2+2 202 

 
Теорија на преведувањето и 
толкувањето 

6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
V  СЕМЕСТАР - трета година 
  Изборни предмети предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ македонски јазик 3 4 1+1+1 101 
 Странски јазик 3 4 1+1+1 101 
 Социјална психологија 4 1+1+1 101 

 
Меѓукултурни релации 
(Велика Британија-
Македонија) 4 1+1+1 101 

 
VI СЕМЕСТАР -  трета година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Современ англиски јазик 6 
(лекторска настава) 

8 2+2+2 202 

 Лексикологија на англиски јазик  8 2+2+2 202 
 Модерен англиски роман 6 2+2+1 152 
 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
VI СЕМЕСТАР -  трета година 
Изборни  предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ македонски јазик 4 4 1+1+1 101 



 Странски јазик 4 4 1+1+1 101 
 Модерна американска поезија 4 1+1+1 101 
 Техники на преведување 4 1+1+1 101 
 
VII  СЕМЕСТАР - четврта година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Современ англиски јазик 7 
(лекторска настава) 

8 2+2+2 202 

 
Преведување и толкување од 
англиски на македонски јазик  

8 2+2+2 202 

 Синтакса на англиски јазик 1 6 2+2+1 152 
 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 

VII  СЕМЕСТАР - четврта година 
  Изборни предмети предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ македонски јазик 5 4 1+1+1 101 
 Странски јазик 5 4 1+1+1 101 

 
Контрастивна анализа на 
англискиот и македонскиот 
јазик јазик  

4 1+1+1 101 

 Современата англиска драма 4 1+1+1 101 
 
VIII СЕМЕСТАР -  четврта година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 Современ англиски јазик 8 6 2+2+1 152 

 
Преведување и толкување од 
македонски на англиски јазик 6 2+2+1 152 

 Синтакса на англиски јазик 2 6 2+2+1 152 
 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Дипломски труд 8 0+0+8 202 

Вкупно: 30 7+7+12 759 
 
VIII СЕМЕСТАР -  четврта година 
Изборни  предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 Современ македонски јазик 6 4 1+1+1 101 
 Странски јазик 6 4 1+1+1 101 
 Современ американски роман 4 1+1+1 101 
 Семантика 4 1+1+1 101 

*ВО – Вкупна оптовареност на студентот 

 



СТУДИСКА ПРОГРАМА ЗА ГРУПАТА ГЕРМАНСКИ ЈАЗИК И КНИЖЕВНОСТ 

ССТТУУДДИИССККАА  ППРРООГГРРААММАА  --  ГГЕЕРРММААННССККИИ  ЈЈААЗЗИИКК  ИИ  ККННИИЖЖЕЕВВННООССТТ  
ННААССООККАА::  ННААССТТААВВННАА 

I  СЕМЕСТАР - прва година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ германски јазик 1 8 2+2+2 202 

 
Морфологија на германскиот 
јазик 1 8 2+2+2 202 

 
Германска книжевност од  
почетоците до барок 8 2+2+2 202 

 
Германска култура и 
цивилизација  6 2+2+1 152 

 Спорт и рекреација*  0+0+2  
Вкупно: 30  8+8+9 758 

*Предметот Спорт и рекреација е задолжителен и без добивање на 
потпис од предметниот наставник не може да се завери семестар 

 
II СЕМЕСТАР - прва година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ германски јазик 2 6 2+2+1 152 

 
Морфологија на германскиот 
јазик 2  8 2+2+2 202 

 
Германска книжевност од 
просветителство до 
романтизам 6 2+2+1 152 

 
Зборообразување во 
германскиот јазик  6 2+2+1 152 

 Информатика 4 1+1+1 101 
Вкупно: 30 9+9+6 759 

 
III  СЕМЕСТАР - втора година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ германски јазик 3 8 2+2+2 202 

 
Фонетика на германскиот 
јазик 

8 2+2+2 202 

 
Германска книжевност од 
предмартовска револуција до 
реализам  

6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
  
 
 



III  СЕМЕСТАР - втора година 
  Изборни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ македонски јазик 1 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 1 
(сите странски јазици) 

4 1+1+1 101 

 Европска цивилизација 4 1+1+1 101 
 Теорија на книжевност  4 1+1+1 101 

 
IV СЕМЕСТАР -  втора година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ германски јазик 4 8 2+2+2 202 

 
Фонологија и правопис на 
германскиот јазик 8 2+2+2 202 

 
Модерна германска 
книжевност 6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
IV СЕМЕСТАР -  втора година 
Изборни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ македонски јазик 2 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 2 
(сите странски јазици) 

4 1+1+1 
101 

 Палеолингвистика 4 1+1+1 101 
 Вовед во општа лингвистика 4 1+1+1 101 
 
V  СЕМЕСТАР - трета година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ германски јазик 5 8 2+2+2 202 

 
Синтакса на германскиот јазик 
1 

8 2+2+2 202 

 
Епохи на германско-јазичната 
поезија 

6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
V  СЕМЕСТАР - трета година 
  Изборни предмети предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Развојна психологија 4 1+1+1 101 
 Современ македонски јазик 3 4 1+1+1 101 
 Странски јазик 3 4 1+1+1 101 



(сите странски јазици) 

 
Контрастивна анализа на 
германскиот и македонскиот 
јазик 

4 1+1+1 101 

 
 
VI СЕМЕСТАР -  трета година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ германски јазик 6 8 2+2+2 202 

 
Синтакса на германскиот јазик 
2 

6 2+2+1 152 

 
Германска книжевност (Томас 
Ман и Хајнрих Ман) 

6 2+2+1 152 

 
Теорија на методика на 
наставата по германски јазик 
и книжевност 

6 2+2+1 101 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
Вкупно: 30 9+9+6 758 

 
VI СЕМЕСТАР -  трета година 
Изборни  предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Педагогија 4 1+1+1 101 
 Современ македонски јазик 4 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 4 
(сите странски јазици) 

4 1+1+1 101 

 Современа германска поезија 4 1+1+1 101 
 
VII  СЕМЕСТАР - четврта година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ германски јазик 7 8 2+2+2 202 

 
Методиката на наставата по 
германски јазик  

8 2+2+2 202 

 Роман и расказ на 20 век 6 2+2+1 152 
 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 

VII  СЕМЕСТАР - четврта година 
  Изборни предмети предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ македонски јазик 5                4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 5 
(сите странски јазици) 

4 1+1+1 101 

 Историја на германскиот јазик 4 1+1+1 101 
 Лексикологија   4 1+1+1 101 



 
VIII СЕМЕСТАР -  четврта година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 Современ германски јазик 8 6 2+2+1 152 

 
Методиката на наставата по 
германска книжевност 6 2+2+1 152 

 
Драмата на германското 
јазично тло  6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Дипломски труд 8 0+0+8 202 

Вкупно: 30 7+7+12 759 
 
VIII СЕМЕСТАР -  четврта година 
Изборни  предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 Современ македонски јазик 6                 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 6 
(сите странски јазици) 4 1+1+1 101 

 Семантика 4 1+1+1 101 

 
Германски постмодернистички 
расказ 4 1+1+1 101 

  
  
  

ГГЕЕРРММААННССККИИ  ЈЈААЗЗИИКК  ИИ  ККННИИЖЖЕЕВВННООССТТ  
ННААССООККАА::  ППРРЕЕВВЕЕДДУУВВААЊЊЕЕ  ИИ  ТТООЛЛККУУВВААЊЊЕЕ  

I  СЕМЕСТАР - прва година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ германски јазик 1  8 2+2+2 202 

 
Морфологија на германскиот 
јазик 1  8 2+2+2 202 

 
Германска книжевности од 
почетоците до барокот 8 2+2+2 202 

 
Германска култура и 
цивилизација 6 2+2+1 152 

 Спорт и рекреација*  0+0+2  
Вкупно: 30 8+8+9 758 

*Предметот Спорт и рекреација е задолжителен и без добивање на 
потпис од предметниот наставник не може да се завери семестар 

 
II СЕМЕСТАР - прва година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ германски јазик 2 6 2+2+1 152 
 Морфологија на германскиот 8 2+2+2 202 



јазик 2  

 
Германска книжевност од 
просветителство до 
романтизам 6 2+2+1 152 

 
Зборообразување во 
германскиот јазик 6 2+2+1 152 

 Информатика 4 1+1+1 101 
Вкупно: 30 8+8+7 759 

 
III  СЕМЕСТАР - втора година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ германски јазик 3 8 2+2+2 202 
 Фонетика на германски јазик 1 8 2+2+2 202 

 
Германска книжевност од 
предмартовска револуција до 
реализам 

6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
III  СЕМЕСТАР - втора година 
  Изборни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ македонски јазик 1 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 1 (сите странски 
јазици) 

4 1+1+1 101 

 Европска цивилизација 4 1+1+1 101 
 Теорија на книжевност  4 1+1+1 101 

 
Вовед во преведување и 
толкување 

4 1+1+1 101 

 
IV СЕМЕСТАР -  втора година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ германски јазик 4  8 2+2+2 202 
 Фонетика на германски јазик 2 8 2+2+2 202 
 Модерна германска книжевност 6 2+2+1 152 
 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
IV СЕМЕСТАР -  втора година 
Изборни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ македонски јазик 2 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 2 (сите странски 
јазици) 4 1+1+1 101 



 Палеолингвистика  4 1+1+1 101 
 Вовед во општа лингвистика  4 1+1+1 101 
 
V  СЕМЕСТАР - трета година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ германски јазик 5 8 2+2+2 202 
 Синтакса на германски јазик 1 8 2+2+2 202 

 
Теорија на преведување и 
толкување 

6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+9 758 
 
V  СЕМЕСТАР - трета година 
  Изборни предмети предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Социјална психологија 4 1+1+1 101 
 Современ македонски јазик 3 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 3 (сите 
странски јазици) 

4 1+1+1 101 

 Историја на германскиот јазик 4 1+1+1 101 

 
Епохи на германско - 
јазичната поезија 

4 1+1+1 101 

 
VI СЕМЕСТАР -  трета година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ германски јазик 6 8 2+2+2 202 
 Синтакса на германски јазик 2 8 2+2+2 202 
 Терминологија 6 2+2+1 152 
 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
VI СЕМЕСТАР -  трета година 
Изборни  предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Педагогија 4 1+1+1 101 
 Современ македонски јазик 4 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 4 (сите странски 
јазици) 

4 1+1+1 101 

 
Германска книжевност (Томас 
Ман и Хајнрих Ман) 

4 1+1+1 101 

     
 
 
 



VII  СЕМЕСТАР - четврта година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ германски јазик 7 8 2+2+2 202 

 
Преведување и толкување од 
македонски на германски 
јазик  

8 2+2+2 202 

 
Лексикологија на германски 
јазик 

6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
VII  СЕМЕСТАР - четврта година 
  Изборни предмети предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ македонски јазик 5 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 5 (сите странски 
јазици) 

4 1+1+1 101 

 Историја на германски јазик 4 1+1+1 101 
 Роман и расказ на 20 век 4 1+1+1 101 
 Деловен германски јазик 4 1+1+1 101 
 
VIII СЕМЕСТАР -  четврта година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 Современ германски јазик 8 6 2+2+1 152 

 
Преведување и толкување од 
германски на македонски јазик 6 2+2+1 152 

 
Контрастивна анализа на 
германскиот и македонскиот  
јазик 6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Дипломски труд 8 0+0+8 202 

Вкупно: 30 7+7+12 759 
 
VIII СЕМЕСТАР -  четврта година 
Изборни  предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 Современ македонски јазик 6 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 6 (сите странски 
јазици) 4 1+1+1 101 

 
Анализа и интерпретација на 
германски литературни текстови 4 1+1+1 101 

 Семантика на германскиот јазик 4 1+1+1 101 

 
Германски постмодернистички 
расказ 4 1+1+1 101 



*ВО – Вкупна оптовареност на студентот 

 
СТУДИСКА ПРОГРАМА ЗА ГРУПАТА ТУРСКИ ЈАЗИК И КНИЖЕВНОСТ 

ССТТУУДДИИССККАА  ППРРООГГРРААММАА  --  ТТУУРРССККИИ  ЈЈААЗЗИИКК  ИИ  ККННИИЖЖЕЕВВННООССТТ  
НАСТАВНА  НАСОКА 

I  СЕМЕСТАР - прва година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Фонетика на современиот 
турски јазик  

8 2+2+2 
202 

 Турска народна книжевност 1 8 2+2+2 202 
 Современ македонски јазик 1 6 2+2+1 152 
 Современ турски јазик 1 8 2+2+2 202 
 Спорт и рекреација*  0+0+2  

Вкупно: 30 8+8+9 758 
*Предметот Спорт и рекреација е задолжителен и без добивање на 
потпис од предметниот наставник не може да се завери семестар 

  
II СЕМЕСТАР - прва година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Фонологија и правопис на 
современиот турски јазик   

8 2+2+2 
202 

 Турска народна книжевност 2 6 2+2+1 152 
 Современ македонски јазик 2 6 2+2+1 152 
 Современ турски јазик 2 6 2+2+1 152 
 Информатика 4 1+1+1 101 
Вкупно: 30 9+9+6 759 

 
III  СЕМЕСТАР - втора година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Морфологија на современиот 
турски јазик 1 

8 2+2+2 
202 

 Современ турски јазик 3                   8 2+2+2 202 
 Турска книжевност 1 6 2+2+1 152 
 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
III  СЕМЕСТАР - втора година 
  Изборни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ македонски јазик 3 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 1 (сите странски 
јазици)  4 

1+1+1 101 



 Теорија на книжевност  4 1+1+1 101 
 Европска цивилизација 4 1+1+1 101 
 Турска култура и цивилизација 4 1+1+1 101 
 
IV СЕМЕСТАР -  втора година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Морфологија на современиот 
турски јазик 2 

8 2+2+2 
202 

 Турска книжевност 2 6 2+2+1 152 
 Современ турски јазик 4 8 2+2+2 202 
 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
IV СЕМЕСТАР -  втора година 
Изборни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ македонски јазик 4 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 2 (сите странски 
јазици) 4 

1+1+1 101 

 
Јужнословенски книжевности 
во балкански контекст 4 

1+1+1 101 

 Вовед во општа лингвистика 4 1+1+1 101 
 
V  СЕМЕСТАР - трета година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ турски јазик 5 8 2+2+2 202 
 Книжевност за деца  6 2+2+1 152 

 
Синтакса на современиот 
турски јазик 1 

8 2+2+2 
202 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
V  СЕМЕСТАР - трета година 
  Изборни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Османско-турски јазик 1 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 3 (сите странски 
јазици) 4 

1+1+1 101 

 Развојна психологија 4 1+1+1 101 
 Турска книжевност 3 4 1+1+1 101 
 Основи на лекторирањето 4 1+1+1 101 
 
 
 



VI СЕМЕСТАР -  трета година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ турски јазик 6 8 2+2+2 202 

 
Синтакса на современиот 
турски јазик 2 

8 2+2+2 
202 

 
Теорија на методиката на 
наставата по турски јазик и 
книжевност 

6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
VI СЕМЕСТАР -  трета година 
Изборни  предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Османско-турски јазик 2 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 4 (сите странски 
јазици) 

4 1+1+1 
101 

 Педагогија 4 1+1+1 101 
 Турска книжевност 4 4 1+1+1 101 
 
VII  СЕМЕСТАР - четврта година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ турски јазик 7 8 2+2+2 202 

 
Методика на наставата по 
турски јазик 

8 2+2+2 202 

 Нова турска книжевност 1 6 2+2+1 152 
 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 7+8+7 758 
 

VII  СЕМЕСТАР - четврта година 
  Изборни предмети  

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Османско-турски јазик 3 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 5 (сите странски 
јазици) 

4 1+1+1 
101 

 
                Лексикологија на современиот 

             турски јазик 
4 1+1+1 

101 

                              Дијалектологија               4 1+1+1 101 
 
 
 
 
 

VIII СЕМЕСТАР -  четврта година 



Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 Современ турски јазик 8 6 2+2+1 152 

 
Методика на наставата по 
турска книжевност  

6 2+2+1 
152 

 Нова турска книжевност 2 6 2+2+1 152 
 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Дипломски труд 8 0+0+8 202 

Вкупно: 30 7+7+12 759 
 
VIII СЕМЕСТАР -  четврта година 
Изборни  предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 Османско-турски јазик 4 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 6 (сите странски 
јазици) 4 1+1+1 

101 

 
Фразеологија на современиот 
турски јазик 

4 1+1+1 
101 

 Историја на турскиот јазик 4 1+1+1 101 
*ВО – Вкупна оптовареност на студентот 

  
ССТТУУДДИИССККАА  ППРРООГГРРААММАА    --  ТТУУРРССККИИ  ЈЈААЗЗИИКК  ИИ  ККННИИЖЖЕЕВВННООССТТ  

Насока: преведување и толкување 

I  СЕМЕСТАР - прва година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Фонетика на современиот 
турски јазик  

8 2+2+2 
202 

 Турска народна книжевност 1 8 2+2+2 202 
 Современ македонски јазик 1 6 2+2+1 152 
 Современ турски јазик 1 8 2+2+2 202 
 Спорт и рекреација*  0+0+2  

Вкупно: 30 8+8+9 758 
*Предметот Спорт и рекреација е задолжителен и без добивање на 
потпис од предметниот наставник не може да се завери семестар 

 
II СЕМЕСТАР - прва година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Фонологија и правопис на 
современиот турски јазик   

8 2+2+2 
202 

 Турска народна книжевност 2 6 2+2+1 152 
 Современ македонски јазик 2 6 2+2+1 152 
 Современ турски јазик 2 6 2+2+1 152 
 Информатика 4 1+1+1 101 
Вкупно: 30 9+9+6 759 



 
 

III  СЕМЕСТАР - втора година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Морфологија на современиот 
турски јазик 1 

8 2+2+2 
202 

 Современ турски јазик 3                   8 2+2+2 202 
 Турска книжевност 1 6 2+2+1 152 
 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
III  СЕМЕСТАР - втора година 
  Изборни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ македонски јазик 3 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 1 (сите странски 
јазици)  4 

1+1+1 101 

 Теорија на книжевност  4 1+1+1 101 
 Европска цивилизација 4 1+1+1 101 
 
IV СЕМЕСТАР -  втора година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Морфологија на современиот 
турски јазик 2 

8 2+2+2 
202 

 Турска книжевност 2 6 2+2+1 152 
 Современ турски јазик 4 8 2+2+2 202 
 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
IV СЕМЕСТАР -  втора година 
Изборни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ македонски јазик 4 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 2 (сите странски 
јазици) 4 

1+1+1 101 

 
Јужнословенски книжевности 
во балкански контекст           4 

1+1+1 101 

 Вовед во општа лингвистика 4 1+1+1 101 
 
V  СЕМЕСТАР - трета година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ турски јазик 5 8 2+2+2 202 
 Синтакса на современиот 8 2+2+2 202 



турски јазик 1 

 
Теорија на преведување и 
толкување 

6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
V  СЕМЕСТАР - трета година 
  Изборни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ македонски јазик 5 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 3 (сите странски 
јазици) 4 

1+1+1 101 

 Османско-турски јазик 1 4 1+1+1 101 
 
VI СЕМЕСТАР -  трета година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ турски јазик 6 8 2+2+2 202 

 
Контрастивна анализа на 
турскиот и македонскиот јазик 

6 2+2+1 152 

 
Синтакса на современиот 
турски јазик 2 

8 2+2+2 202 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
VI СЕМЕСТАР -  трета година 
Изборни  предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ македонски јазик 6 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 4 (сите странски 
јазици) 

4 1+1+1 
101 

 Османско-турски јазик 2 4 1+1+1 101 
 Историја на турскиот јазик 4 1+1+1 101 

 
Техники на превод 4 

 
1+1+1 

101 

 
VII  СЕМЕСТАР - четврта година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ турски јазик 7 8 2+2+2 202 

 
Преведување и толкување на 
текстови од турски на 
македонски јазик 

8 2+2+2 202 

 
Лексикологија на современиот 
турски јазик 

6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 



 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 
Вкупно: 30 8+8+7 758 

 
VII  СЕМЕСТАР - четврта година 
  Изборни предмети  

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Османско-турски јазик 3 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 5 (сите странски 
јазици) 

4 1+1+1 
101 

 Турска култура и цивилизација 4 1+1+1 101 
 Нова турска книжевност 1 4 1+1+1 101 

 
VIII СЕМЕСТАР -  четврта година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 Современ турски јазик 8 6 2+2+1 152 

 
Преведување и толкување 
текстови од македонски на 
турски јазик 6 2+2+1 152 

 
Фразеологија на современиот 
турски јазик 6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Дипломски труд 8 0+0+8 202 

Вкупно: 30 7+7+12 759 
 
VIII СЕМЕСТАР -  четврта година 
Изборни  предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 Османско-турски јазик 4 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 6 (сите странски 
јазици) 4 1+1+1 

101 

 Основи на лекторирањето 4 1+1+1 101 
 Нова турска книжевност 2 4 1+1+1 101 

*ВО – Вкупна оптовареност на студентот 

   

 

 

 

 

 

 



СТУДИСКА ПРОГРАМА ЗА ГРУПАТА ФРАНЦУСКИ ЈАЗИК И КНИЖЕВНОСТ 

ФФИИЛЛООЛЛООШШККИИ    ФФААККУУЛЛТТЕЕТТ,,  ФФРРААННЦЦУУССККИИ  ЈЈААЗЗИИКК  ИИ  ККННИИЖЖЕЕВВННООССТТ  
ННААССООККАА::  ННААССТТААВВННАА  

I  СЕМЕСТАР - прва година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ француски јазик 1  8 2+2+2 202 
 Фонетика на францускиот јазик  8 2+2+2 202 

 
Средновековна француска 
книжевност 8 2+2+2 202 

 
Француска култура и 
цивилизација 6 2+2+1 152 

 Спорт и рекреација*  0+0+2  
Вкупно: 30 8+8+9 758 

*Предметот Спорт и рекреација е задолжителен и без добивање на 
потпис од предметниот наставник не може да се завери семестар 

 
II СЕМЕСТАР - прва година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ француски јазик 2  6 2+2+1 152 

 
Фонологија на францускиот 
јазик  8 2+2+2 202 

 
Француската книжевност во 
ренесансата 6 2+2+1 152 

 Латински јазик  6 2+2+1 152 
 Информатика 4 1+1+1 101 
Вкупно: 30 9+9+6 759 

 
III  СЕМЕСТАР - втора година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ француски јазик 3 8 2+2+2 202 

 
Морфологија на француски 
јазик 1 

8 2+2+2 202 

 
Француска книжевност во 17 
век – класицизам 

6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
III  СЕМЕСТАР - втора година 
  Изборни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ македонски јазик 1 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 1 (сите странски 
јазици) 

4 1+1+1 101 



 Европска цивилизација 4 1+1+1 101 
 Теорија на книжевност  4 1+1+1 101 

 
IV СЕМЕСТАР -  втора година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ француски јазик 4  8 2+2+2 202 

 
Морфологија на француски 
јазик 2 8 2+2+2 202 

 
Француската книжевност во 18 
век – просветителство и 
предромантизам 6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
IV СЕМЕСТАР -  втора година 
Изборни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ македонски јазик 2 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 2 (сите странски 
јазици) 4 1+1+1 101 

 Палеолингвистика  4 1+1+1 101 
 Вовед во општа лингвистика  4 1+1+1 101 
 
V  СЕМЕСТАР - трета година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ француски јазик 5 8 2+2+2 202 
 Синтакса на француски јазик 1 6 2+2+1 152 

 
Француската литература во 19 
и 20 век 

8 2+2+2 202 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
V  СЕМЕСТАР - трета година 
  Изборни предмети предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Развојна психологија 4 1+1+1 101 
 Современ македонски јазик 3 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 3 (сите 
странски јазици) 

4 1+1+1 101 

 Историја на францускиот јазик 4 1+1+1 101 
 
 
 
 



VI СЕМЕСТАР -  трета година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ француски јазик 6 8 2+2+2 202 
 Синтакса на француски јазик 2 8 2+2+2 202 

 
Теорија на методиката по 
француски јазик и книжевност 

6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
VI СЕМЕСТАР -  трета година 
Изборни  предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Педагогија 4 1+1+1 101 
 Современ македонски јазик 4 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 4 (сите 
странски јазици) 

4 1+1+1 101 

 Франкофонски култури 4 1+1+1 101 
 
VII  СЕМЕСТАР - четврта година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ француски јазик 7 8 2+2+2 202 

 
Методика на наставата по 
француски јазик  

8 2+2+2 202 

 
Лексикологија на француски 
јазик 

6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
VII  СЕМЕСТАР - четврта година 
  Изборни предмети предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ македонски јазик 5 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 5 (сите 
странски јазици) 

4 1+1+1 101 

 Франкофонски литератури 4 1+1+1 101 

 
Споредбена граматика на 
романските јазици 

4 1+1+1 101 

 
VIII СЕМЕСТАР -  четврта година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 Современ француски јазик 8 6 2+2+1 152 
 Методика на наставата по 6 2+2+1 152 



книжевност  

 
Контрастивна анализа на 
францускиот јазик 6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Дипломски труд 8 0+0+8 202 

Вкупно: 30 7+7+12 759 
 
VIII СЕМЕСТАР -  четврта година 
Изборни  предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 Современ македонски јазик 6 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 6 (сите 
странски јазици) 4 1+1+1 101 

 
Прагматика на францускиот 
јазик 4 1+1+1 101 

 
Семантика на францускиот 
јазик 4 1+1+1 101 

*ВО – Вкупна оптовареност на студентот 

 

ССТТУУДДИИССККАА  ППРРООГГРРААММАА  --  ФРАНЦУСКИ ЈАЗИК И КНИЖЕВНОСТ    
ННААССООККАА::  ППРРЕЕВВЕЕДДУУВВААЊЊЕЕ  ИИ  ТТООЛЛККУУВВААЊЊЕЕ  

I  СЕМЕСТАР - прва година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ француски јазик 1  8 2+2+2 202 

 
Фонетика на францускиот 
јазик 1  8 2+2+2 202 

 
Средновековна француска 
книжевност 8 2+2+2 202 

 
Француска култура и 
цивилизација 6 2+2+1 152 

 Спорт и рекреација*  0+0+2  
Вкупно: 30 8+8+7 758 

*Предметот Спорт и рекреација е задолжителен и без добивање на 
потпис од предметниот наставник не може да се завери семестар 

 
II СЕМЕСТАР - прва година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ француски јазик 2  6 2+2+1 152 

 
Фонологија на францускиот 
јазик 2  8 2+2+2 202 

 
Француската книжевност во 
ренесансата 6 2+2+1 152 

 Латински јазик  6 2+2+1 152 



 Информатика 4 1+1+1 101 
Вкупно: 30 9+9+6 759 
 
III  СЕМЕСТАР - втора година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ француски јазик 3 8 2+2+2 202 

 
Морфологија на француски 
јазик 1 

8 2+2+2 202 

 
Француска книжевност во 17 
век – класицизам 

6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 

III  СЕМЕСТАР - втора година 
  Изборни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ македонски јазик 1 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 1 (сите 
странски јазици) 

4 1+1+1 101 

 Европска цивилизација 4 1+1+1 101 
 Теорија на книжевност  4 1+1+1 101 

 
Вовед во преведување и 
толкување 

4 1+1+1 101 

 
IV СЕМЕСТАР -  втора година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ француски јазик 4  8 2+2+2 202 

 
Морфологија на француски 
јазик 2 8 2+2+2 202 

 
Француската книжевност во 
18 век – просветителство и 
предромантизам 6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
IV СЕМЕСТАР -  втора година 
Изборни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ македонски јазик 2 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 2 (сите 
странски јазици) 4 1+1+1 101 

 Палеолингвистика  4 1+1+1 101 
 Вовед во општа лингвистика  4 1+1+1 101 
 



V  СЕМЕСТАР - трета година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ француски јазик 5 8 2+2+2 202 

 
Синтакса на француски јазик 
1 

8 2+2+2 202 

 
Теорија на преведување и 
толкување 

6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
V  СЕМЕСТАР - трета година 
  Изборни предмети предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Социјална психологија 4 1+1+1 101 
 Современ македонски јазик 3 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 3 (сите 
странски јазици) 

4 1+1+1 101 

 
Историја на францускиот 
јазик 

4 1+1+1 101 

 
Француска поезија и роман 
во 19 и 20 век 

4 1+1+1 101 

 
VI СЕМЕСТАР -  трета година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ француски јазик 6 8 2+2+2 202 

 
Синтакса на француски јазик 
2 

8 2+2+2 202 

 Терминологија 6 2+2+1 152 
 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
VI СЕМЕСТАР -  трета година 
Изборни  предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Педагогија 4 1+1+1 101 
 Современ македонски јазик 4 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 4 (сите 
странски јазици) 

4 1+1+1 101 

 Франкофонски култури 4 1+1+1 101 

 
Зборообразување во 
францускиот јазик 

4 1+1+1 101 

 
VII  СЕМЕСТАР - четврта година 
  Задолжителни предмети 



КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ француски јазик 7 8 2+2+2 202 

 
Преведување и толкување од 
македонски на француски 
јазик  

8 2+2+2 202 

 
Лексикологија на француски 
јазик 

6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
VII  СЕМЕСТАР - четврта година 
  Изборни предмети предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ македонски јазик 5 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 5 (сите 
странски јазици) 

4 1+1+1 101 

 
Аргументацијата на 
францускиот јазик 

4 1+1+1 101 

 Франкофонски литератури 4 1+1+1 101 
 
VIII СЕМЕСТАР -  четврта година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 Современ француски јазик 8 6 2+2+1 152 

 
Преведување и толкување од 
француски на македонски 
јазик 6 2+2+1 152 

 
Контрастивна анализа на 
францускиот јазик 6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Дипломски труд 8 0+0+8 202 

Вкупно: 30 7+7+12 759 
 
VIII СЕМЕСТАР -  четврта година 
Изборни  предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 Современ македонски јазик 6 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 6 (сите 
странски јазици) 4 1+1+1 101 

 
Анализа и интерпретација на 
француски литературни 
текстови 4 1+1+1 101 

 
Прагматика на францускиот 
јазик 4 1+1+1 101 

 Франкофонски литератури 4 1+1+1 101 
*ВО – Вкупна оптовареност на студентот 



СТУДИСКА ПРОГРАМА ЗА ГРУПАТА ИТАЛИЈАНСКИ ЈАЗИК И 

КНИЖЕВНОСТ 

СТУДИСКА ПРОГРАМА - ГРУПАТА ИТАЛИЈАНСКИ ЈАЗИК И КНИЖЕВНОСТ 

Насока: НАСТАВНА 
I  СЕМЕСТАР - прва година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ италијански јазик 1  8     2+2+2 202 
 Фонетика на италијанскиот јазик  8 2+2+2 202 

 
Почетоците на италијанската 
книжевност дo XIV век 8 2+2+2 202 

 
Италијанска култура и 
цивилизација  6 2+2+1 152 

 Спорт и рекреација*  0+0+2  
Вкупно: 30 8+8+9 758 

*Предметот Спорт и рекреација е задолжителен и без добивање на 
потпис од предметниот наставник не може да се завери семестар 

 
II СЕМЕСТАР - прва година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ италијански јазик 2 6 2+2+1 152 

 
Морфологија на италијанскиот 
јазик 1 8 2+2+2 202 

 
Италијанската книжевност на 
хуманизмот и ренесансата 6 2+2+1 152 

 Латински јазик  6 2+2+1 152 
 Информатика 4 1+1+1 101 
Вкупно: 30 9+9+8 759 

 
III  СЕМЕСТАР - втора година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ италијански јазик 3 8 2+2+2 202 

 
Морфологија на италијанскиот 
јазик 2 8 2+2+2 202 

 
Италијанската книжевност на 
барокот, просветителството и 
неокласицизмот 6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
III  СЕМЕСТАР - втора година 
  Изборни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ македонски јазик 1 4 1+1+1 101 



 
Странски јазик  1  
(сите странски јазици) 

4 1+1+1 101 

 Европска цивилизација  4 1+1+1 101 
 Теорија на книжевноост 4 1+1+1 101 

 
IV СЕМЕСТАР -  втора година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ италијански јазик 4 8 2+2+2 202 

 
Синтакса на италијанскиот јазик 
1 8 2+2+2 202 

 
Италијанскиот романтизам и 
книжевноста на 19 веk 6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
IV СЕМЕСТАР -  втора година 
Изборни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ македонски јазик 2 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик  2 
(сите странски јазици) 4 1+1+1 101 

 Палеолингвистика 4 1+1+1 101 
 Вовед во општа лингвистика 4 1+1+1 101 
V  СЕМЕСТАР - трета година 

  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ италијански јазик 5 8 2+2+2 202 

 
Синтакса на италијанскиот јазик 
2 8 2+2+2 202 

 
Италијанската поезија на 20-от 
век 6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
V  СЕМЕСТАР - трета година 
  Изборни предмети предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Развојна психологија              4 1+1+1 101 
 Современ македонски јазик 3        4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 3 (сите странски 
јазици) 

4 1+1+1 101 

 
Информатичка лингвистика на 
италијански јазик   

4 1+1+1 101 

 
VI СЕМЕСТАР -  трета година 



Задолжителни предмети 
КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 Современ италијански јазик 6 8 2+2+2 202 

 
Лексикологија на италијанскиот 
јазик  6 2+2+1 152 

 Италијанскиот роман на 20 век  6 2+2+1 152 

 
Теорија на методика на наставата 
по италијански јазик и 
книжевност 

6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
Вкупно: 30 8+8+7 759 

 
VI СЕМЕСТАР -  трета година 
Изборни  предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Педагогија  4 1+1+1 101 
 Современ македонски јазик 4                 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 4   
(сите странски јазици) 

4 1+1+1 101 

 
Историја на италијанскиот јазик 
со историска граматика   

4 1+1+1 101 

 
VII  СЕМЕСТАР - четврта година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ италијански јазик 7 8 2+2+2 202 

 
Методиката на наставата по 
италијански јазик  

8 2+2+2 202 

 
Социолингвистика на 
италијанскиот јазик  

6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 

VII  СЕМЕСТАР - четврта година 
  Изборни предмети предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ македонски јазик   5               4 1+1+1 101 

 
Странски јазик   5 
(сите странски јазици) 

4 1+1+1 101 

 Заемките во италијанскиот јазик 4 1+1+1 101 

 
Италијанската драма и театар на 
20 век  

4 1+1+1 101 

 
 
 
 
 



VIII СЕМЕСТАР -  четврта година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 Современ италијански јазик 8 6 2+2+1 152 

 
Методиката на наставата по 
италијанска книжевност  6 

2+2+1 152 

 
Контрастивна анализа на 
италијанскиот и на македонскиот 
јазик  6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Дипломски труд 8 0+0+8 202 

Вкупно: 30 7+7+12 759 
 
VIII СЕМЕСТАР -  четврта година 
Изборни  предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 Современ македонски јазик 6                 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 6   
(сите странски јазици) 4 1+1+1 101 

 
Анализа и интерпретација на 
италијански книжевни текстови 4 1+1+1 101 

 Неореализам 4 1+1+1 101 
*ВО – Вкупна оптовареност на студентот 

ССТТУУДДИИССККАА  ППРРООГГРРААММАА  --  ИТАЛИЈАНСКИ ЈАЗИК И КНИЖЕВНОСТ    
Насока: ПРЕВЕДУВАЊЕ И ТОЛКУВАЊЕ 

I  СЕМЕСТАР - прва година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ италијански јазик 1  8     2+2+2 202 
 Фонетика на италијанскиот јазик  8 2+2+2 202 

 
Почетоците на италијанската 
книжевност до 14 век 8 2+2+2 202 

 
Италијанска култура и 
цивилизација  6 2+1+1 152 

 Спорт и рекреација*  0+0+2  
Вкупно: 30 8+8+9 758 

*Предметот Спорт и рекреација е задолжителен и без добивање на 
потпис од предметниот наставник не може да се завери семестар 

 
II СЕМЕСТАР - прва година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ италијански јазик 2 6 2+2+1 152 

 
Морфологија на италијанскиот 
јазик 1 8 2+2+2 202 

 Италијанската книжевност на 6 2+2+1 152 



хуманизмот и ренесансата 
 Латински јазик  6 2+2+1 152 
 Информатика 4 1+1+1 101 
Вкупно: 30 9+9+6 759 

 
III  СЕМЕСТАР - втора година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ италијански јазик 3 8 2+2+2 202 

 
Морфологија на италијанскиот 
јазик 2 8 2+2+2 202 

 
Италијанската книжевност на 
барокот, просветителството и 
неокласицизмот 6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
III  СЕМЕСТАР - втора година 
  Изборни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ македонски јазик 1 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик  1  
(сите странски јазици) 

4 1+1+1 101 

 Европска цивилизација  4 1+1+1 101 
 Теорија на книжевноост 4 1+1+1 101 

 
IV СЕМЕСТАР -  втора година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ италијански јазик 4 8 2+2+2 202 

 
Синтакса на италијанскиот јазик 
1 8 2+2+2 202 

 
Италијанскиот романтизам и 
книжевноста на 19 веk 6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
IV СЕМЕСТАР -  втора година 
Изборни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ македонски јазик 2 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик  2 
(сите странски јазици) 4 1+1+1 101 

 Палеолингвистика 4 1+1+1 101 
 Вовед во општа лингвистика 4 1+1+1 101 
V  СЕМЕСТАР - трета година 



  Задолжителни предмети 
КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 Современ италијански јазик 5 8 2+2+2 202 

 
Синтакса на италијанскиот јазик 
2 8 2+2+2 202 

 
Италијанската поезија на 20-от 
век 6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
V  СЕМЕСТАР - трета година 
  Изборни предмети предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 
Теорија на преведување и 
толкување 

4 1+1+1 101 

 Современ македонски јазик 3        4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 3 (сите странски 
јазици) 

4 1+1+1 101 

 Социјална психологија              4 1+1+1 101 
 
VI СЕМЕСТАР -  трета година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ италијански јазик 6 8 2+2+2 202 

 
Лексикологија на италијанскиот 
јазик  8 2+2+2 202 

 Италијанскиот роман на 20 век 6 2+2+1 152 
 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 
 
VI СЕМЕСТАР -  трета година 
Изборни  предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ македонски јазик 4                 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 4   
(сите странски јазици)  

4 1+1+1 101 

 Педагогија  4 1+1+1 101 

 
Историја на италијанскиот јазик 
со историска граматика   

4 1+1+1 101 

VII  СЕМЕСТАР - четврта година 
  Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ италијански јазик 7 8 2+2+2 202 

 
Преведување и толкување од 
македонски на италијански јазик  

8 2+2+2 202 



 
Социолингвистика на 
италијанскиот јазик  

6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Изборен предмет 2 4 1+1+1 101 

Вкупно: 30 8+8+7 758 
 

VII  СЕМЕСТАР - четврта година 
  Изборни предмети предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 
 Современ македонски јазик   5               4 1+1+1 101 

 
Странски јазик   5 
(сите странски јазици) 

4 1+1+1 101 

 Заемките во италијанскиот јазик 4 1+1+1 101 

 
Италијанската драма и театар на 
20 век  

4 1+1+1 101 

 
VIII СЕМЕСТАР -  четврта година 
Задолжителни предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 Современ италијански јазик 8 6 2+2+1 152 

 
Преведување и толкување од 
италијански на македонски јазик 6 

2+2+1 152 

 
Контрастивна анализа на 
италијанскиот и на македонскиот 
јазик  6 2+2+1 152 

 Изборен предмет 1 4 1+1+1 101 
 Дипломски труд 8 0+0+8 202 

Вкупно: 30 7+7+12 759 
 
VIII СЕМЕСТАР -  четврта година 
Изборни  предмети 

КОД П Р Е Д М Е Т Кредити Часови Вкупно  (ВО)* 

 Современ македонски јазик 6                 4 1+1+1 101 

 
Странски јазик 6   
(сите странски јазици) 4 1+1+1 101 

 
Анализа и интерпретација на 
италијански книжевни текстови 4 1+1+1 101 

 Терминологија 4 1+1+1 101 
*ВО – Вкупна оптовареност на студентот 

 
 
 
 
 
 


